1
　弊社は、色の変化で温度・紫外線・結露が一目でわかる !! をキャッチフレーズに1965年より今日まで各種のニーズ
に対応して新製品の開発、製品化を行っています。
　製品を使用目的で分類すると、温度管理用示温材、加熱殺菌工程管理用示温材、コールドチェーン温度管理用示温材、
紫外線検知材、結露検知材に大別されます。
目　次
取り扱い上のご注意……………………………… 01
サーモラベル ®-LI………………………………… 02

えてご使用ください。
■クランプの「GND…TEXT…SIDE」側にロガー
の品番表示面（裏面）を向けてください。
ロガーの挟む向きが反対だと、読み込めま
せん。
注意事項
22 23
示
温
材
使
用
例
示
温
材
使
用
例
温度管理用示温材 使用例 [工場編]
保管流通時の温度管理や
加熱処理工程、オートクレーブ処理の確認に
サーモボタン
●温度を記録
20 22 24 26 28
24 25
示
温
材
使
用
例
示
温
材
使
用
例
120 120
80℃
こんなところにサーモラベル®
ここではサーモラベル ®を始めとする、示温材製品の代表的な使用例をご紹介致します。
示温材はその特性・形状により、温度測定器では計測が難しい箇所の管理にも有効です。
1. 設備保守（異常発熱の監視）
[ 変電設備の圧着部 ]
過電流や、圧着部の緩みによる異常発熱（電気抵抗の増加）を監視。
離れた場所から温度確認ができ、不具合の前兆を管理できます。
さらに組合せ サーモラベル ® を使用すると、温度履歴と合わせて現在温度の確認もできるため、
メンテナンス時の安全確認の参考にできます。
（使用される製品：サーモラベル ®、組合せサーモラベル ®　等）
[ 電車の軸箱部 ]
走行時のベアリングや車軸の摩擦熱等の負荷熱温度を確認。
不可逆性示温材は温度履歴が残るので、走行後に点検・保守ができます。
鉄道設備では、変電設備、電車線等にも広く使用されています。
（使用される製品：サーモラベル ®、サーモテープ ® 等）
（サーモラベル ® LI-80　貼付例）
（セミカスタム サーモラベル ® SC-2XM-120・120 貼付例）
70 80 90
70
70 80 90
70
70 80 90
70
70 80 90
70
70 80 90
70
70 80 90
70
70 80 90
70
蒸